Inhalt

Vorwort zur deutschen Ausgabe
Gerhard Matzig
Lob der Stadt

Gunther Hilliges/Ulrich Nitschke
Stidte als Partner fiir Nachhaltige Entwicklung

Vorwort von Anna Tibaijuka
Vorwort von Jaime Lerner

Einleitung von Christopher Flavin

Kai N. Lee
Kapitel 1: Die Welt wird urban

Stadtportrit Timbuktu: Begriinung des Hinterlands

Stadtportrit Loja: Eine 8kologische und gesunde Stadt

David Satterthwaite/Gordon McGranahan
Kapitel 2: Die Wasser- und Sanitirversorgung verbessern

Stadtportrit Lagos: Kollabierende Infrastruktur

Brian Halweil/Danielle Nierenberg
Kapitel 3: Landwirtschaft in Stidten

Stadtportrit Freetown: Urbane Landwirtschaft nach dem Biirgerkrieg

Peter Newman/ Jeft Kenworthy
Kapitel 4: Wie man umweltfreundlichen Transportsystemen
in der Stadt zum Durchbruch verhilft

Stadtportrit Melbourne: Wie man die CO,-Emissionen
einer Stadt reduziert

17

44
48
52

56
89
93

97
129

133
161

165

199



Janet L. Sawin/ Kristen Hughes
Kapitel 5: Energie fiir Stidte

Stadtportrat Rizhao: Stadt der Solarenergie

Zoé Chafe
Kapitel 6: Wie man die Risiken von Naturkatastrophen
in Stidten verringert

Stadtportrit Jakarta: Flussmanagement

Mark Roseland/Lena Soots
Kapitel 7: Lokale Okonomien stirken

Stadtportrit Brno: Von der Industriebrache zum urbanen Zentrum

Janice E. Perlman/Molly O’Meara Sheehan
Kapitel 8: Der Kampf gegen Armut und fiir Umweltgerechtigkeit
in den Stidten

Autorinnen und Autoren

203
235

238
267

271
298

302

336



