

# Inhalt

Vorwort zur deutschen Ausgabe	7
<i>Gerhard Matzig</i>	
Lob der Stadt	9
<i>Gunther Hilliges/Ulrich Nitschke</i>	
Städte als Partner für Nachhaltige Entwicklung	17
<hr/>	
Vorwort von Anna Tibaijuka	44
Vorwort von Jaime Lerner	48
Einleitung von Christopher Flavin	52
<i>Kai N. Lee</i>	
Kapitel 1: Die Welt wird urban	56
Stadtporträt Timbuktu: Begrünung des Hinterlands	89
Stadtporträt Loja: Eine ökologische und gesunde Stadt	93
<i>David Satterthwaite/Gordon McGranahan</i>	
Kapitel 2: Die Wasser- und Sanitärversorgung verbessern	97
Stadtporträt Lagos: Kollabierende Infrastruktur	129
<i>Brian Halweil/Danielle Nierenberg</i>	
Kapitel 3: Landwirtschaft in Städten	133
Stadtporträt Freetown: Urbane Landwirtschaft nach dem Bürgerkrieg	161
<i>Peter Newman/Jeff Kenworthy</i>	
Kapitel 4: Wie man umweltfreundlichen Transportssystemen in der Stadt zum Durchbruch verhilft	165
Stadtporträt Melbourne: Wie man die CO <sub>2</sub> -Emissionen einer Stadt reduziert	199

*Janet L. Sawin/Kristen Hughes*

Kapitel 5: Energie für Städte	203
Stadtporträt Rizhao: Stadt der Solarenergie	235

*Zoë Chafe*

Kapitel 6: Wie man die Risiken von Naturkatastrophen in Städten verringert	238
Stadtporträt Jakarta: Flussmanagement	267

*Mark Roseland/Lena Soots*

Kapitel 7: Lokale Ökonomien stärken	271
Stadtporträt Brno: Von der Industriebrache zum urbanen Zentrum	298

*Janice E. Perlman/Molly O'Meara Sheehan*

Kapitel 8: Der Kampf gegen Armut und für Umweltgerechtigkeit in den Städten	302
---	-----

Autorinnen und Autoren	336
------------------------	-----